D bant ergo cum apprehendere, & exiuit de non anibus quorum, & abiit iterum trans Iordanem, & mansit illic. Fasiam est hoc in fine mensis noni anni trigesimosecundi, mansitque ibi Christus aliquanto tempore docens, & multi veniebant ad eum, & credebant in ipsum, ibique stetit usque ad principium anni trigesimoterti.

Tunc accedit, quod ægrotaret Lazarus, & moreretur, & sorores eius miserunt ad Christum, dicentes: Domine ecce quem amas, infirmatur. Et tunc Christus venit, vt suscitaret Lazarum. In hoc tamen turbabantur discipuli eius, quia Christus erat nunc in loco seculo, & vt suscitaret Lazarum vehiebat circa Ierusalem, ubi erat in magno periculo, Ioan. 11. Et pater continuatio huius historiæ, quia postquam Ioan. 10. in fine dicitur, quomodo Iudæi voluerunt Christum lapidare, & recedens mansit trans Iordanem docens, sequitur in principio vnde decimi capituli, scilicet erat quidam languens Lazarus a Bethania, ista suscitatio Lazari fuit mense primo anni trigesimoterti, scilicet Martio, & tunc Iudæi commoti sunt zelo magno videntes signum hoc, & euntes dixerunt illud Pharisæi. Et tunc dicitur eodem cap. quod collegebant pontifices, & Pharisæi concilium, & dicebant: quid faciemus, quia hic homo multa signa facit? Et tunc cogitauerunt Christum occidere, & dicitur: Iesus ergo non in palam ambulabat apud Iudæos, sed abiit in regionem iuxta desertum, in civitatem, quæ dicitur Ephrem, & ibi morabatur cū discipulis suis. Et sequitur: proximum erat autem Pascha Iudæorum. Istud erat Pascha anni trigesimoterti, in quo Christus mortuus est. Nam post hoc dicitur: querebant ergo Iesum & colloquebantur, dicentes: quid putatis, quia non venit ad diem festum? & sequitur: Dederunt autem Pontifices, & Pharisæi mandatum, vt si quis cognoverit ubi sit, indicet, vt apprehendant eum, & tunc in principio duodecimi cap. sequitur de festo in ramis palmarum, quod erat per sex dies ante mortis diem Christi. Et post hæc in principio tertii decimi cap. ponitur cœna Christi cum discipulis suis, quæ fuit præcedenti die ante mortem suam. Ex prædictis apparet, quod Christus post principium anni sui trigesimi vidit quadruplex Pascha: Primum ponitur Ioan. 2. Secundum ponitur Ioan. 5. Tertium ponitur Ioan. 6. Quartum ponitur Ioan. 11. Et in isto quarto mortuus est. Primum fuit Pascha anni trigesimi. Secundum fuit Pascha anni trigesimoprimi. Tertium fuit Pascha anni trigesimosecundi. Quartum fuit Pascha anni trigesimoterti. Ita habentur ex deductione historiae beati Ioannis, quæ nihil aliud continet à principio primi cap. ubi agitur de baptismo Christi usque ad principium tertii decimi, ubi agitur de cœna sua cum discipulis suis ante mortem. Et est historia trium annorum completorum, & vnius inchoati. Nec potest quis maiora tempora Christo dare post baptismum suum quam ista, quæ descripta sunt. Ni si forte diceret, quod historia beati Ioannis non est continua, quod non videtur conuenienter dictum. Apparet ex prædictis illa duo, quæ supra terigeramus. Primum est, quod Christus non potest dici mortuus fuisse usque ad annum trigesimotertiū atque annū inchoatum. Nam post baptismum suum ponit beatus Ioannes Christum vidisse quadruplex Pascha: ergo post baptismum vixit saltem quatuor annis, scilicet tribus completis, & uno inchoato. Completi fuerunt trigesimus, & trigesimus primus, & trigesimus secundus: incompletus trigesimotertius, de quo Christus non vixit, nisi illis diebus qui sunt inter natale suum, & Pascha Iudæorum, qui sunt tres menses, vel parum plus. Et ad hoc nō potest esse aliqua cauillatio, nisi negaremus literam beati Ioannis, quia quadruplex Pascha non potest esse nisi in quatuor annis. Ex hoc patet, quod nullo modo est recipienda illa positio, quæ dicit Christum mortuum fuisse anno trigesimotertio, vitæ suæ nondum completo, quia tunc non posset ponit post Baptismum Christi, nisi triplex Pascha cum baptismus fuerit in principio anni trigesimi, Luc. 3. sc. Erat Iesus incipiens annorum 30. ideo necesse est dici eum fuisse mortuum in anno 33. vel in aliquo alio post, sed prius nequam posset dici mortuus. Secundum erat, quod Christus mortuus sit anno 33. quod satis patet, quia post principium anni trigesimi cum Christus baptizatus est ponit beatus Ioannes quadruplex Pascha, & in ultimo eorum Christus mortuus est, ideo anno trigesimotertio mortuus est. Ista probatio procedit

necessario, nisi dicatur, quod inter istud quadruplex Pascha omisit beatus Ioannes aliquid Pascha, nam de primo eorum manifestum est, quod fuit in anno trigesimo, quia alias datur quasi unus annus integer postquam Christus incepisset vocare discipulos, in quo nihil faceret. Istud pater in deductione, quam fecimus supra de primo c. Ioannis usque ad medium secundi. De quarto etiam Pascha satis apparet, quod fuerit illud in quo Christus mortuus est, cum ponatur ibi simul festum in ramis palmarum, & dies cena Domini, quae fuerunt in anno mortis Christi. Nec potest satis conuenienter stare, quod beatus Ioannes omiserit aliquos annos de tempore illo, quo Christus predicauit. Primo, quia historia B. Ioannis de seipso apparet satis continuata, sicut supra diximus. Secundo quia in scripturis semper tenendum est, quod sit ordo continuatus sine commissione aliqua, nisi probetur omissione, & quod sit ordo rectus naturalis sine anticipatione & recapitulatione, nisi probetur anticipatio vel recapitulatio, quia semper presumendum est pro eo, quod commune est, nisi probetur esse factum per quem speciale modum: scribere tamen aliquid cum omissione quorundam, vel cum anticipatione, & recapitulatione sunt speciales modi, ideo nonquam est presumendum, quod isti sunt in scriptura, nisi quando clare probatum fuerit, quod aliquis eorum est. Fundamentum huius est, quia alias tolleretur tota certitudo scripturæ: si putaremus, quod scriptura loqueretur per omissiones anticipatio[n]es, & recapitulationes nisi in casu, in quo manifeste apparet. In praesenti tamen non constat, quod beatus Ioannes omiserit aliquos annos, vel Pascha de aetate Christi post baptisimū usque ad mortem, & ponit quadruplex Pascha. Ideo credendum est, quod non fuerit, nisi istud quadruplex Pascha. Et sic Christus moreretur in principio anni trigesimætertiæ ætatis suæ.

## CAPITVLVM XIII.

In quo incipit tertia via probandi, scilicet astrologica, & ponuntur quatuor supposita ad probandum hanc, & tria illorum probantur hic.

Mors  
christi  
fuit die  
Veneris. CERTIA probatio erat astrologica, non quidem quod tota sit astrologica, quia astrologia de talibus non considerat tanquam de subiecto, vel de partibus subiecti artis, sed presuppositis quibusdam fundamentis legis Dei ad quam proprie pertinet de morte Christi agere. Astrologia est via probativa ad id quod intendimus. Et ista probatio est omnino necessaria, ita quod non habeat locum aliqua cauillatio de omissione anticipatione recapitulatione, sicut haberet locum contra precedentem probationem, quæ erat pure Euangelica. Ad inueniendum hoc oportet quedam presupponi: primum est, quod Christus mortuus est die Veneris, sic patet Ioan. 19. scilicet Iudei ergo quoniam parascue erat, ut non remanerent in Cruce corpora Sabbatho, rogauerunt Pilatum, ut frigerentur crura eorum, & sic dies qua Christus pendebat in Cruce erat parascue, id est dies Veneris, & sequens dies erat Sabbathum. Et ne manerent corpora illo die in Cruce, sed morerentur cito, facta sunt crura latronum, crura autem Christi non facta sunt, quia iam erat mortuus. Idem patet Mar. 15. scilicet. Et cum iam sero esset factum, quia erat parascue, quod ante Sabbathum. Et etiam Luc. 23. dicitur: Et dies erat parascue, & Sabbathum ilucescebat, id est sequens dies erat Sabbathum.